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Anotace:

Bakalářské práce seznamuje se vzácným genetickým onemocněním –

Marfanovým syndromem. V teoretické části bude popsána etiologie, průběh nemoci,

léčba a rehabilitace. Bude řešena psychosociální problematika, především aspekty

výchovy nemocného dítěte, možnosti speciálně pedagogické intervence, specifika práce

poradenských pracovišť.

V praktické části bude popsána činnost organizací pomáhajících lidem s tímto

syndromem a jejich rodinám. Cílem práce je vytvořit informační materiál využitelný

pro osvětu dětí či pedagogických pracovníků. Za pomoci metody rozhovoru, pozorování

a studia dokumentace bude předložena případová studie jedince s Marfanovým

syndromem. Na základě vyhodnocení specifických potřeb takového jedince bude

zpracována metodika pro realizaci speciálně pedagogických opatření.

Klíčová slova: Marfanův syndrom, aspekty výchovy, speciálně pedagogická intervence
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Annotation:

The bachelor’s thesis introduces a rare genetic disorder called Marfan

syndrome. The theoretical part describes etiology, the disease in progress, the cure and

recovery. It also deals with psychological and social issues, first of all the aspects of

upbringing the affected child, the possibility of special pedagogical assistance and the

particularity of the work of counselling institutions.

The practical part focuses on institutional aid activities for individuals affected

by this syndrome and their families. The objective of the thesis is creation of

informational material which can be used for health education of children or educational

workers. A case study of an individual with Marfan Syndrome created using the

methods of an interview and studying particular documents is also be brought forward.

Methodology for the implementation of special pedagogical measures based on the

evaluation of specific needs of such an individual is elaborated as the final result of this

study.

Keywords: Marfan syndrome, aspects of education, special education intevention
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Úvod
Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Speciálně pedagogickou

podporu osob s Marfanovým syndromem. Tento syndrom je velmi zákeřnou nemocí,

o které je poměrně malé povědomí, jak mezi laickou veřejností, ale bohužel i mezi

odborníky. Já sama jsem se v mém životě s touto nemocí setkala osobně. Proto jsem

svou práci zaměřila na Marfanův syndrom a pomoc jedincům s tímto onemocněním.

V teoretické části se zaměřím na problematiku dítěte s nemocí jako obecný

pojem. Pojetí zdraví a nemoci a vyrovnání jedince s nemocí. Další z kapitol chci

věnovat jedinci s Marfanovým syndromem, podat základní informace o tomto

onemocnění, příčinách, příznacích, symptomech atd. Součástí této kapitoly bude

i informace o tom, co pro sebe může jedinec s MS udělat sám a jak by měl upravit svůj

životní styl vzhledem ke svému zdravotnímu stavu. V poslední kapitole teoretické části

se budu věnovat podpoře jedinců s MS, a to jak v psychosociální, speciálně

pedagogické tak i sociální a finanční stránce.

V praktické části popíši několik zařízení zabývajících se Marfanovým

syndromem. Na základě získaných dat z rozhovorů, pozorování a studia dokumentace

vypracuji případovou studii konkrétního jedince s MS. Na základě vyhodnocení

specifických potřeb takového jedince bude zpracována metodika pro realizaci speciálně

pedagogických opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Jedinec s nemocí

V této kapitole se zaměřím na pojmy zdraví, jaká jsou různá pojetí zdraví, jak

člověk vnímá své zdraví a také na nemoc. Kde se zaměřím na vnímání nemoci, vnímání

bolesti a pocitů souvisejících s nemocí. Každý jedinec totiž může vnímat jak zdraví, tak

nemoc jiným způsobem.

1.1 Zdraví a jeho determinanty

„Zdraví je relativně optimální stav tělesné, duševní a sociální pohody při

zachování všech životních funkcí, společenských rolí a schopnosti organismu

přizpůsobit se měnícím se podmínkám prostředí.“ (Žáček, dostupné

z: http://www.szsmb.cz/admin/upload/sekce_materialy/Zdrav%C3%AD_a_nemoc.pdf)

Zdraví je v podstatě to nejcennější, co v životě máme.

Je to stav organismu člověka s nepřítomností nemoci, stav úplné duševní,

tělesné a sociální pohody, který je výsledkem souladu ve vzájemném působení

organismu a prostředí. Stav, který na jedné straně umožňuje lidem poznat vlastní cíle a

uspokojovat potřeby, na druhé straně reagovat na změny a vyrovnávat se se svým

prostředím. (J. Křivohlavý, 2009)

Sociologické zdraví – fyzický a emoční vztah, který umožňuje jedinci dosáhnout

vytoužených hodnot a těšit se z nich, žití plnohodnotného a aktivního života podle

představ jedince.

Psychologické zdraví – psychická pohoda, interakce v souladu se skutečností. (J.

Křivohlavý, 2009)

http://www.szsmb.cz/admin/upload/sekce_materialy/Zdrav%C3%AD_a_nemoc.pdf
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Je dobré být zdráv, případně vyjádřeno opačně: nikdo nechce být nemocný.

Člověk je bytostí, která je zaměřena k určitým cílům.

Každý z nás si přeje být zdravý, aby mohl dělat to, co dělá. Máme určité cíle,

touhy, záměry, představy a plány, kterých chceme dosáhnout, ale tohoto všeho nelze

dosáhnout, pokud nejsme zdraví.

Zdraví chápeme jako důležitý prostředek k dosahování našich cílů – i když tyto

cíle mohou být rozdílné. (J. Křivohlavý, 2009)

Zdraví podle Bureše znamená: „Zdravím nazýváme potenciál schopnosti

člověka vyrovnat se s nároky vnitřního a zevního prostředí – autonomie individua proti

určitému druhu zvířete nebo omezení.“ (Velký lékařský slovník, online)

„Zdraví je duší i tělem rozvoje lidstva. Je předpokladem prosperity a

podmínkou uspokojení ostatních potřeb. Dotýká se každého jednotlivce a jeho význam je

zřejmý všem občanům. Zdraví zajímá každého z nás a všichni se musíme podílet na jeho

zlepšování. Soukromý i státní sektor, odborná veřejnost, nevládní organizace, političtí

představitelé i všichni ostatní by měli být vyzváni, aby se podíleli na společném

programu – taková je demokracie.“ (Zdraví 21, 2002, s. 125)

Co si lidé představují pod pojmem zdraví?

„Lékař – pojmem „zdraví“ rozumí nepřítomnost nemoci, choroby či úrazu.

Sociolog – rozumí pojmem „zdravý člověk“ člověka, který je schopen dobře fungovat ve

všech jemu příslušných sociálních rolích.

Humanista – slovy „zdravý člověk“ označuje takového člověka, který je schopen

pozitivně se vyrovnávat s životními úkoly, které se před ním naskytnou.

Idealista – pod pojmem „zdravý člověk“ si představuje člověka, kterému je dobře –

tělesně, duševně, duchovně i sociálně.“(J. Křivohlavý, 2009, s. 30)

Determinanty zdraví

Naše zdraví může být ovlivněno mnoha faktory. Všechny tyto faktory lze

nazvat jako determinanty zdraví. Ty nás mohou ovlivňovat buď přímo, nebo nepřímo.

Můžeme tedy prohlásit, že determinanty označujeme za komplexy příčinných faktorů
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působících společně na zdraví člověka a to jak v pozitivním, tak negativním smyslu.

(Čevela, Čeledová, Dolanský, 2009)

1.1.1 Pojetí zdraví

Pojetí zdraví se v průběhu staletí změnilo. Filozofové v antice se věnovali

hlavně tomu, „jak moudře žít“. Do tohoto moudrého způsobu života patřilo i pojetí

zdraví – „žít zdravě“ znamenalo „žít moudře a dobře“. Jak v antice definovali zdraví?

Řeckým slovem „ischio“ se rozumělo „být zdráv a silný“. Podobně jako řecké

„hygiaio“, známé jako hygiena, znamená „být zdráv a schopen života“. Patří sem také

řecké slovo „holokteria“ - dokonalé zdraví. (J. Křivohlavý, 2009)

„Sothein“ znamenalo dle Lambourne trojí:

a) Zachránit člověka, který byl v nebezpečí života (např. utonutí), ale i při depresi –

v případě strachu či nebezpečí, že propadne „zlým nemocem“ (v dnešní době

drogám, falešným mýtům, touze po moci a penězích) apod.

b) Pomoci člověku, aby byl celým člověkem, tj. nejen po tělesné stránce, ale i

duševní a duchovní. Zkrátka, aby byl v pořádku po všech stránkách.

c) Uzdravit nemocného člověka. (J. Křivohlavý, 2009)

V současnosti se setkáváme s pestrým pojetím zdraví. Některá pojetí jsou


[…]


relaxační nebo odpočinkovou činností, aby se předešlo únavovému syndromu, kterým

často jedinci s MS trpí následkem přetížení.

Přesto, že MS nepostihuje složku intelektu, může se stát, že takový jedinec

bude trpět problémy s pamětí. To může negativně ovlivnit jeho prospěch. Například při

psaní diktátů by měl pedagog mysle na to, že musí diktovat po menších úsecích a častěji

je opakovat. Při zadání písemných prací by měl jedinec s MS mít možnost neustále mít

před sebou zadání práce. Při velkých projektech by mělo pomoci dítě zařadit do dvojice

nebo menší skupiny.

Pedagog by měl také úzce spolupracovat s rodiči, aby byl plně informován

o konkrétním zdravotním stavu jedince a také proto, aby se předcházelo zapomínání na

úkoly a práce zadané žákům na doma. Žák s MS by měl mít zápisník na domácí úkoly

a pedagog by měl dohlédnout, aby si všechny práce a úkoly zapsal. Rodič by pak doma

měl dohlédnout na plnění všeho zapsaného.

U jedince s MS se může stát, že vzhledem ke zdravotnímu stavu musí být delší

dobu doma či hospitalizován, v tomto případě by kmenová škola měla úzce

spolupracovat se školou při nemocnici, ve které se žák nachází.
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 Při dlouhodobější nemoc by měl pedagog spolupracovat s rodičem na plnění

úkolů a prací a také na přezkoušení z probrané látky, kterou si jedinec zajití od

spolužáků nebo mu jí poskytne například v počítačové podobě sám pedagog.

U některých jedinců s MS se pak může stát, že mají kromě krátkozrakosti

i další zrakové obtíže jako je například porucha barvocitu nebo barvoslepost v tomto

případě by měl pedagog brát ohled například na barevné ztvárnění při výtvarné

výchově.

Jedinci s MS často kvůli svému odlišnému vzhledu bývají oběťmi šikany, na

pedagogovi tedy je, aby tomu předešel. Před nástupem žáka s MS do nového kolektivu

by učitel měl třídu obeznámit s tím, že nově příchozí jedinec má Marfanův syndrom

a stručně jim vysvětlit co takové onemocnění obnáší, a čím je takový jedinec jiný

k tomu by mohl pomoci informační letáček, který je přiložený v přílohách. (viz Příloha

č. 7)
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Závěr

Tématem mé bakalářské práce byla Speciálně pedagogická podpora osob

s Marfanovým syndromem. Cílem této práce bylo shromáždit informace o vzácném

genetickém onemocnění – Marfanovu syndromu, jeho příčinách, projevech

a důsledcích, které toto onemocnění přináší v běžném životě.

Problematika dětí se vzácným onemocněním byla doposud poněkud mimo

hlavní zájem vzdělávacího systému. Důvodem je pravděpodobně relativní ojedinělost

těchto onemocnění v populaci. Jedním z typických rysů vzácných onemocnění bývá

postupující progrese základních příznaků, která se většinou zhoršuje, sporadicky

stagnuje. Tím pádem se i zhoršují vzdělávací i životní možnosti dítěte, což negativně

ovlivňuje kvalitu života. Z toho důvodu jsou roky předškolního i školního vzdělávání

velmi důležitým obdobím, kdy lze dítěti, za podpory školských poradenských zařízení,

umožnit přístup pro dosažení co možná nejvyššího stupně vzdělanosti.

Dle mého názoru jsem naplnila cíl shromáždit informace o vzácném

onemocnění a celkově o problematice nemocných jedinců a podpory, která jim může

být poskytnuta.

V praktické části jsem jako hlavní cíl měla popsat žáka s Marfanovým

syndromem, což jsem pomocí studia dokumentace a rozhovorem s chlapcem trpícím

MS uskutečnila. Díky rozhovoru s třídní učitelkou jsem měla možnost ověřit fungování

takového dítěte v praxi, tedy v běžné třídě základní školy, kde jsem dospěla k závěru, že

jedinec s MS může být v klasické ZŠ, avšak potřebuje určitá podpůrná opatření

k dosažení optimálních výsledků.

Na základě všech získaných poznatků jsem zpracovala metodiku, jak pracovat

s jedinci s MS a jaká opatření by měl učitel uskutečnit, aby jedinec s MS zvládal

a optimálně prospíval v klasické třídě základní školy.

Věřím tomu, že má práce dodá tolik potřebné informace, a i když bude

přečtena laikem, bude dobře pochopena. Myslím si, že moje snaha přiblížit tuto

problematiku laické veřejnosti bude naplněna.
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Přílohy
Příloha č. 1, 2 – pohyblivost palce ruky

Příloha č. 3 a 4 – postavení páteře, tvar hrudníku
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Příloha č. 5 – systémové znaky skóre

1) příznak palce a zápěstí (1 znak) 3 body

2) hrudník – ptačí, nálevkovitý 2 body

3) deformity zadní části chodidla 2 body

4) pneumotorax 2 body

5) dural ectasia 2 body

6) protrusio acetabuli 2 body

7) rozpětí rukou/výška (> 1,05) a US/LS (<0,85) 1 bod

8) skoliosa nebo kyfoza 1 bod

9) snížená extenzita v lokti 1 bod

10) 3 z 5 znaků na lebce 1 bod

11) kožní strie 1 bod

12) krátkozrakost > 3 dioptrie 1 bod

13) prolaps MV 1 bod

Když se v rodině MS nevyskytuje Když se v rodině MS vyskytuje

Dilatace aorty + ektopie čočky = MS Ektopie oční čočky = MS

Dilatace aorty + potvrzená mutace FBN 1 =

MS

Dilatace aorty = MS

Dilatace aorty + systémové skóre > 7 = MS Systémové skóre > 7 = MS

Příloha č. 6 – genetika
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Příloha č. 7 – Informační letáček pro osvětu dětí či pedagogických pracovníků
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