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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování  nelze posoudit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Hodnotící kategorie specifické pro obor

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP se v její teoretické části věnuje definičnímu vymezení zdraví a nemoci, popisuje symptomy nemoci

a spojuje nemoc s psychickou zátěží pro daného člověka. Dále pak přibližuje specifikace osob s Marfanovým

syndromem a vymezuje možnosti podpory jedinců s Marfanových syndromem v kontextu dílčích složek ucelené

rehabilitace.

V PČ BP pak na konkrétním příkladu z praxe dokládá/prezentuje specifické projevy jedinsů s Marfanovým

syndromem, jakož i nástin možností podpory žáků s touto diagnózou ve školním prostředí. Devátá kapitola shrnuje

doporučení pro pedagogické pracovníky pro práci se žáky s dg. Marfanův syndrom, přičemž soubor doporučení je

prezentován jako „metodika“, kterou ale prezentovaný souhrn není. V textu absentuje zhodnocení naplnění cílů PČ BP.

V závěru BP její autorka dokládá leták poskytující základní informace o Marfanově syndromu.

a) připomínky:

 citace v textu nekorespondují s citační normou;
 subjektivní komentáře v TČ BP;
 sociální a finanční podpora – koho čeho?;
 absence kontextové provázanosti kapitol;
 absence konkretizace podpůrných opatření ve vztahu k jedincům s Marfanovým syndromem;
 vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
 speciálněpedagogická – píše se dohromady;
 minimalisticky pojatý závěr;
 seznam literárních pramenů je dle normy?
 nevhodně definovaný hlavní cíl PČ BP – str. 40;
 definice dílčího cíle č. 2 „ověřit situaci ve školním prostředí“? – v jakém smyslu?
 chybí uvedení letáku = dílčí cíl č. 5 = jeho tvorba;
 absence metodologie aplikované ve vztahu k realizaci práce;
 dílčí cíl č. 3 je prezentován jako první?;
 str. 46 – k rozhovoru nelze definovat hypotézy (platí i dále);
 lépe strukturovat – logicky utřídit PČ BP.

b) kladné stránky práce:

 z hlediska (speciálně) pedagogické teorie a praxe zajímavé téma;
 osobní invence autorky BP;
 počet odborných pramenů;
 vhodně zvolené přílohy + fotodokumentace;
 doložení vytvořeného informačního letáku

c) otázky k obhajobě:

1. Vyjádřete se k připomínkám uvedeným v textu posudku BP.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: E (popř. dle D, dle průběhu obhajoby)

V Hradci Králové dne: 10. ledna 2017
oponent bakalářské práce